[1045] El mismo Sr. Castro regaló este manuscrito a la Academia Española. <<

[1046] Son imitaciones de *La cueva de Salamanca*, muy inferiores a ella, *El dragoncillo*, de CALDERÓN, y *El soldado exorcista*, tan popular en el siglo pasado. <<

[1047] Además de los autores citados, hablan de *La cueva de Salamanca* DIEGO PÉREZ DE MESA, en las notas a las *Grandezas de España*, de PEDRO DE MEDIA, y el CARDENAL AGUIRRE en sus *Ludi Salmanticenses* (prael. 3). <<

[1048] Véanse las obras científicas del Rey Sabio, publicadas por la Academia de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. Algunos sostienen, quizá con fundamento, que los *Lapiarios* fueron traducidos por mandato del rey.

En parte alguna de esta HISTORIA he querido mencionar el cuentecillo absurdo con que muchos han motejado de irreligioso a Alfonso el Sabio, atribuyéndole el dicho de que, «si él fuera de Consejo de Dios al tiempo de la creación del mundo,

algunas cosas hubieran sido mejor hechas». Ni la *Crónica de Alfonso X*, ni ningún contemporáneo de este príncipe le atribuye tales palabras. Quien primero se las achacó fue D. Pedro IV el Ceremonioso, y luego las repitieron con variantes, añadiendo la anécdota de la tempestad de Segovia, Diego Rodríguez de Almela, Rodrigo Sánchez de Arévalo y Fr. Alonso de Espina. Cuanto sabemos de Alfonso X, príncipe piadosísimo, pugna con semejante desahogo temerario. (Cf. el apéndice que puso el MARQUÉS DE MONDEJAR a sus *Memorias históricas del rey D. Alfonso el Sabio...* [Madrid 1777], donde ampliamente le vindica de esa calumnia, p. 637-658). <<

[1049] D. JOSÉ AMADOR DE LOS RÍOS le llama erradamente *arzobispo de Tarragona* (*Revista de España* n. 69). Cf. *España Sagrada* t. 49 p. 504. <<

[1050] «*Maleficiorum... quaedam de animatis fiunt, ut testiculi galli suppositi lecto cum sanguine efficiunt ne coeant in lecto iacentes: quaedam de characteribus scriptis cum sanguine vespertilionis: quaedam vero de terrae nascentibus, unde si nux vel glans separetur, quarum medietas ex una parte viae ponetur et alia ex alia parte, ex qua sponsus et sponsa debent venire: sunt alia quae de granis fabarum conficiuntur, quae nec aqua calida mollificantur, nec igne conquantur: quod maleficium est pessimum, si quatuor illorum vel tres sub lecto vel in via vel supra ostium vel circa ponantur. Sunt etiam alia quae fiunt metallica, quae fiunt ex ferro vel plumbo et ferro: sed quae fiunt ex acu, qua mortui vel mortuae suuntur in sudariis...* »Sed si nux vel glans sit causa illius maleficii, accipiet venenum quilibet vel glandem eam, quae separat, et cum illa parte inmediate pergat vir ex una parte, et ibi ponat; mulier vero ex altera parte ponat alteram partem nucis, deinde sponsus et sponsa accipiant ambas partes nucis: testa vero extracta, et sic tota integretur et firmetur per sex dies, et hoc facto comedant» (*Remedia contra maleficia*). <<